

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از ان به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

لیکونکی: محمد حسن سویدان  
ژباړه: شاه محمود "سرتیر"  
12 نومبر 2024



Mohamad Hasan Sweidan  
NOV 8, 2024

## د نسل وژني همکاران، له قاهرې څخه تر برلین پورې

د وروستیو پېښو لړۍ د اسرائیلو دوه خورا قوي متحدین په پام کې نیولې دي: مصر، لومړی عرب "نورمالانزر" او اوس د تل ایبب ترټولو باوري سیمه ایز سوداگریز شریک، او المان، هغه هیواد چې د شلمې پېړۍ لپاره یې "نسل وژنه" تعریف کړی. .

\*\*\*\*\*

په 1973 کې، د مصر او سوریې وسله والو ځواکونو په اسرائیلو باندې ناڅاپي برید پیل کړ، چې د "اکتوبر جګړې" په نوم پیژندل کیږي. د مصر د پخواني ولسمشر جمال عبدالناصر له خوا د ۱۹۶۷ کال د می په ۲۶ مه د عرب سوداګرو اتحادیو ته په وینا کې عبدالناصر وویل: له اسرائیلو سره جګړه به عمومي وي او زموږ لومړنی هدف به د اسرائیلو له منځه وړل وي.

له پنځو لسيزو څخه زیات وروسته له دې چې مصر خپله جګړه پیل کړه او د اشغالي دولت د نسکورولو ژمنه یې وکړه، داسې راپورونه خپاره شول چې قاهره اوس د لبنان او غزې د جګړې پر مهال له اسرائیلو سره اقتصادي او لوژیستیکي مرستې کوي.

### د مصر بندرونه: یو لوژیستیک پلیټ فارم چې اسرائیلو ته خدمت کوي

د کښتۍ تعقیب ویب پا Marine Traffic او د مالي معلوماتو شرکت Analytics & LSEG Data په وینا ، د المان کښتۍ MV کاترین د اکتوبر په 28 د الکساندریا په بندر کې ډوبه شوه. د خلاصې سرچینې سمندري معلوماتو او د بشري حقونو ډلې ادعا کوي چې کښتۍ د راپورونو له مخې چاودیدونکي توکي د اسرائیلې اردو

لپاره ټاکل شوي وو او د مصر په نظامي ډگر کې کښته کول وروسته له هغه چې د ډیری هیوادونو لخوا د ډاک کولو حقونه رد شول.

د الکساندریا بندر ویب پاڼه چې د کښتۍ حرکت او د سمندري نیویگیشن څارنه کوي راپور ورکوي چې د مصر د سمندري مشورتي دفتر (EMCO) د کښتۍ ترلاسه کولو او د هغې د "پوځي" کارگو "اوجتولو" مسولیت په غاړه اخیستی. په همدې ورځ د اسکندریې له بندر څخه د اسرائیل د مدیترانې د اشدود بندر ته.

د راپور له مخې د MV کاترین کښتۍ د اسرائیلو نظامي صنعتونو لپاره د 150,000 کیلوگرامه RDX چاودیدونکي توکو سره اته بار وړونکي کانټینرونه لیردوي، کوم چې د اسرائیل ترټولو لوی نظامي تولید کونکي ایلیپټ سیستم د مهماتو تولید څانګه ده. د سپتمبر په میاشت کې، د پرتګال د بهرنیو چارو وزیر پاولو رینګیل وویل چې هغه د کښتۍ له مالک څخه معلومات ترلاسه کړي چې نیمایي کارگو دوه ځله کارول شوي توکي دي چې د اسرائیلو د وسلو شرکت لپاره ټاکل شوي.

په زړه پورې خبره دا ده چې په نمیبیا، سلوونیا، مالتا او مونتینیګرو کې د کښتۍ د ډوبیدو مخه نیول شوې وه ځکه چې د دې هیوادونو اندیښنه وه چې تل اییب به د ملګي خلکو په وړاندې د نورو ډله ایزو وژنو لپاره له چاودیدونکو توکو څخه کار واخلي.

مصر بیا د MV کاترین د ستونزو د حل لپاره ګام پورته کړ او د خپل کارگو د کښته کولو او کښته کولو ځای وړاندیز کولو سره. په یوه اوږده راپور کې چې د بښنې نړیوال سازمان په رسمي ویب پاڼه کې خپور شوی، د بشري حقونو ډلې لیکي:

**"د مصر حکومت د جرمني بیرغ لرونکي بیړی ایم وی کاترین ته اجازه ورکړه چې ګومان کيږي چاودیدونکي توکي یې اسرائیلو ته لیردول، د دې خطر سره سره چې دا کښتۍ ممکن د جنګي جرمونو په کمیسیون کې مرسته وکړي د اسکندریه په بندر کې ډوب او کښته کړي. غزه."**

د یادولو وړ ده چې د الکساندریا لخوا د کښتۍ استقبال وروسته له هغه شوی چې د بښنې نړیوال سازمان د سلوونیا مشري نتاشا بسیل وویل: "هغه وژونکي کارگو چې باور کيږي ایم وی کاترین په کښتۍ کې سپاره وو باید اسرائیلو ته ونه رسیږي، ځکه چې د دې څرګند خطر شتون لري چې دا ډول پېښې شتون لري. کارگو کولی شي د فلسطیني ملګي وګړو پر وړاندې د جنګي جرمونو کمیسیون کې مرسته وکړي.

دغو تورو ته د مصر د پوځ ویاند په یوه بیان کې چې پر خپله فیسبوک پاڼه خپره شوې، غبرګون بنودلی:

**"د مصر وسله وال ځواکونه په کلکه ردوي هغه څه چې په ټولنیزو رسنیو او شکمنو اکاونټونو کې خپاره شوي او هغه څه چې له اسرائیلو سره د دوی په نظامي عملیاتو کې د مرستې په اړه په عمومي او توضیحي ډول هڅول کيږي ... او ټینګار کوي چې له اسرائیل سره هیڅ ډول همکاري شتون نلري. «**

د انکار سره سره، ډیری شواهد شتون لري چې الیګزاندریا کښتۍ ترلاسه کړې، د بار وړلو ځایونو او نړیوال ډیټا شرکتونو تعقیب څخه د ډیری ګوندونو او حکومتونو راپورونو پورې. د یادولو وړ ده چې پر غزې د تل اییب د دیارلس میاشتو وحشیانه پوځي برید په ترڅ کې د مصر پنځه بندرونه د اسرائیلو د صادراتو او وارداتو په مهمو مرکزونو بدل شول. MV کاترین ته اجازه ورکول چې د دې مصري بندرونو څخه یو ته ودیږي یوازې د هغه رول دوام دی چې د قاهرې لخوا د اسرائیلو جنګي ګټو ته خدمت کولو لپاره فرض شوی.

د اسرائیلو د بهرنۍ سوداګرۍ ارقام بښي چې د دې کال په لومړیو نهو میاشتو کې، د اشغال شوي دولت تجارت د پنځو عربي هیوادونو سره خورا زیات شوی: متحده امارات، مصر، اردن، مراکش او بحرین. د دې شمېرو له

مخې له بحرين سره د اسراييلو د سوداگرۍ ارزښت لس چنده، مراکش ۵۳ سلنه، مصر ۵۲ سلنه او له اماراتو سره څلور سلنه زيات شوی دی. له اسراييلو څخه د اردن د وارداتو د کمښت له امله له اردن سره په ټوله کې سوداگرې يو سلنه کمه شوې، خو اردن ته د اسراييلو صادراتو کې د ۴۵ سلنه زياتوالي له امله کم شوی دی. له پنځو عربو هېوادونو سره د اسراييلو د ټولې سوداگرۍ ارزښت ۴،۳ ميليارد ډالرو ته لوړ شوی، چې ۱۲ سلنه زياتوالي ښيي.

همدارنگه د پام وړ توپير د اسراييلو او عربي هېوادونو لخوا د سوداگرۍ په ارقامو کې د پام وړ توپير دی. د مصر لخوا د اعلان شوي سوداگرۍ ارزښت د اسراييلي چارواکو لخوا خورا لوړ و، چې دا وړانديز کوي چې قاهره په اساسي ډول د اسراييلو سره د خپلو مخ پر ودې سوداگريزو اړيکو د کچې په اعلانولو کې ښه پخواه دی، سره له دې چې په غزه، لبنان، اشغال شوي لويديځه غاړه باندې د اشغال دولت وژونکي بريدونو سره سره. سوريه، يمن او د سيمې په نورو ځايونو کې.

د مصر د بهرنۍ سوداگرۍ ارقام ښيي چې د روان کال له پيله تر جولای مياشتې پورې له اسراييلو سره د قاهرې سوداگرې ټولټال ۸۸۳.۱ ميليارده ډالرو ته رسېدلې چې ۱۵۵ ميليونه ډالر صادرات او ۷۲۸.۱ ميليارد ډالر واردات دي. له بلې خوا اسراييل ادعا کوي چې د دواړو هېوادونو ترمنځ سوداگرې يوازې 431 مليون ډالرو ته رسېدلې چې د 1.452 مليار ډالرو توپير ته اړتيا لري. د دوی د معلوماتو له مخې، صادرات ۲۴۲ ميليونه ډالره او واردات يې ۱۸۹ ميليونه ډالره دي.

په داسې حال کې چې د جگړې په وخت کې د اسراييلو سره د مرستې په برخه کې د مصر رول يوازې د پام وړ دی، قاهره په عربي ټولنيزو رسنيو کې د يوې وېديو له امله تر سختو نيوکو لاندې راغله چې په سويز کانال کې د اسراييلي جنګي بيړۍ ساعر 5 د تيريدو په حال کې - د مصر او اسراييل بيرغونه پورته کوي. د مصر سمندري ځواکونه د اسراييلو د پوځي کښتۍ ساتنه کوي.

د مصر د سويز کانال ادارې (SCA) د دې ادعا په ځواب کې غبرګون وښود چې ټولې کښتۍ - سوداگريز يا نظامي - د کانال له لارې د ليرد حق لري او زياته يې کړه چې دا د مصر بيرغ د اوبو له لارې تيريري په ټولو کښتيو کې پورته کيږي.

### د المان په اړه څه؟

د ايم وي کاترين کښتۍ د المان بيرغ پورته کاوه، يعنې اسراييل ته د وسلو او نړيوال ملاتړ د مخکښ اروپايي عرضه کوونکي بيرغ. د اګست او اکتوبر ترمنځ، د المان حکومت موافقه وکړه چې تل ابيب ته د 94 مليون يورو وسلې صادر کړي. په زړه پورې خبره دا ده چې برلين يوازې د 2024 په لومړيو اتو مياشتو کې اسراييلو ته 14 مليون يورو وسلې صادري کړې چې دا وړانديز کوي چې د وسلو په ليرد کې خورا لوی زياتوالي د لبنان پروردنې د اسراييلو له نظامي تېښتې سره تړاو لري.

د لبنان په نظامي تياتر کې د المان - اسراييل اړيکې دوام لري. وروسته له هغې چې د اشغالګرو ځانګړو ځواکونو د لبنان په شمال کې د بطرون په ښارګوټي کې د عماد عماز په نامه د لبناني سمندري برمه کولو لپاره ځمکنې عمليات ترسره کړل، راپورونه خپاره شول چې د المان سمندري ځواکونو د اسراييلو غيرقانوني ماموريت ته اړين ملاتړ چمتو کړی. د دې راپورونو له مخې، د لبنان له ځمکنيو اوبو څخه د تيريدو په برخه کې د اسراييل برياليتوب يا د المان د سمندري ځواکونو لخوا چې په لبنان کې د ملګرو ملتونو د سوله ساتو ځواکونو (UNIFIL) په چوکاټ کې فعاليت کوي اراده همغږي يا قصدي غفلت ته اړتيا لري. د UNIFIL سمندري کاري ځواک

(MTF) - د المان تر قوماندې لاندې - د ملګرو ملتونو د امنیت شورا د 1701 پریکړه لیک له مخې د لبنان سره د دې د سمندري لارو او ځمکنیو اوبو په ساتنه کې د مرستې دنده سپارل شوي وه.

د دې کیسې شالید، البته، د برلین په بنکاره توګه د اسراییلو سیاسي، میډیا او ډیپلوماتیک ملاتړ دی - سره له دې چې تل ایبیب د نړیوالو قوانینو او کنوانسیونونو څخه سرغړونه کړې - او په غزه کې د اسراییلو نسل وژني ته د نړۍ د سترو محکمو لخوا بې ساري څیړنه او د نه منلو وړ. د فلسطیني سیمو اشغال. نن ورځ، برلین نور یوازي یو ګوند نه دی چې د اشغالګر دولت ملاتړ کوي، بلکې د اسراییلو د خپلو جنګي اهدافو په ترلاسه کولو کې د بریالیتوب په برخه کې یو شریک دی.

د الاخبار ورځپاڼې د راپور له مخې، د جرمني استخباراتو په بیروت کې د معلوماتو راټولولو فعالیتونه بیا پیل کړي او د نړیوالو بېرنيو ځواکونو ډله د سمندري ساحې د خوندي کولو په پلمه اضافي هڅې کوي. الماني ځواکونه په لبنان کې خپل رادارونه د اسراییلو د سرغړونو د څارلو، د هغوی د مخنیوي، یا حتی د هغوی په اړه د خبرداری ورکولو لپاره نه کاروي، بلکې تل ایبیب ته د حزب الله د راکټونو او بې پیلوټه الوتکو په اړه د لومړني خبرتیا ډاټا چمتو کوي - په ځانګړې توګه هغه بې پیلوټه الوتکې چې اسراییل د تعقیب او غورځولو له ستونزو سره مخ دي. .

د ویلو ده چې تر ټولو جدي پېښه د اکتوبر په ۱۷مه هغه مهال رامنځته شوه چې یوې الماني کښتۍ د حزب الله یوه بې پیلوټه الوتکه چې اسراییلو ته روانه وه وغورځوله.

په دې وروستیو کې، ډیری راپورونه وړاندیز کوي چې حزب الله پریکړه کړې چې له المان سره ټول تماسونه ودروي او په UNIFIL کې خپل راتلونکی رول رد کړي.

د UNIFIL دنده په اصل کې د لبنان د حاکمیت - ځمکې، سمندر او هوا څخه د اسراییلو سرغړونو څارنه وه. په هرصورت، وروستیو پېښو - په ځانګړې توګه د المان ځواکونو په ګډون - په لبنان کې، په ځانګړې توګه د مقاومت د ډلو ترمنځ اندېښنې راپورته کړې. د اسراییلو د تیري په مخنیوي کې د UNIFIL رول اوس تر پوښتنې لاندې دی، لکه څنګه چې د هغې کړنو په ډیری وختونو کې ښودلې چې دا په لبنان باندې د اسراییلو تاوتریخوالی ته وده ورکوي.

د ۲۰۲۴ کال د نومبر ۸ مه

<https://thecradle.co/articles/genocides-collaborators-from-cairo-to-berlin>